
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria 
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 02/01/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 
DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO - POLIZZA “RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO)”. CIG: B4646C8801. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E CONFERMA IMPEGNI DI SPESA

CIG: B4646C8801 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

·  in data 31/12/2024 è in scadenza la polizza per la copertura del rischio assicurativo sulla 
Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori di Lavoro (RCT/RCO);

·  vi è l’esigenza di procedere all’affidamento del suddetto servizio assicurativo per garantire la 
continuità della copertura dei rischi derivanti e/o connessi alle attività e funzioni dell’Ente;
 

DATO ATTO CHE
con decisione a contrarre n. 2345 del 20.11.2024 è stato determinato di:

1)  procedere all'affidamento del servizio assicurativo della Provincia di Benevento - polizza 
“Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori di Lavoro (RCT/RCO)”, mediante il ricorso ad una 
procedura aperta di gara europea, secondo quanto previsto dagli articoli 14 comma 9, 58 e 71 del 
Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36;

2)  dare atto che l’aggiudicazione del contratto assicurativo avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs.n.36/2023, secondo i criteri e le 
ponderazioni indicate nel disciplinare di gara;

3)  di approvare il progetto del servizio costituito dai seguenti elaborati:
·  relazione tecnica e Quadro Economico;
·  capitolato di polizza riportante le condizioni di garanzia richieste che costituirà la futura 

polizza assicurativa dell’Ente;
·  scheda offerta tecnica;
·  scheda offerta economica;
·  statistiche sinistri;

4)  di affidare il servizio in oggetto per la durata di tre anni, a decorrere dalle ore 24:00 del 31/12/2024 
con scadenza alle ore 24:00 del 31/12/2027 per un importo a base di gara, pari al premio assicurativo 
per il periodo contrattuale di tre anni, di € 1.380.000,00;

5)  di approvare la spesa complessiva di € 1.403.236,00 secondo il quadro economico di seguito riportato:



2

QUADRO ECONOMICO

Importo appalto   

Importo premio triennale € 
1.380.000,00

 

TOTALE base di gara  € 1.380.000,00

Somme a disposizione     

Incentivi per funzioni tecniche 
art. 45
D. Lgs. 36/2023 (2% 
dell’importo netto del premio 
pari ad € 376.278,11) 
relativamente alla durata 
triennale del contratto

 €   22.576,00 

Contributo ANAC   €    660,00  

TOTALE Somme a 
disposizione

  €   23.236,00

TOTALE COMPLESSIVO  € 1.403.236,00

6)  di prevedere che:
-  la stazione appaltante si riserva la facoltà, alla scadenza di tale triennio di estendere la 
sua durata per un ulteriore anno alle medesime condizioni contrattuali in essere, previa valutazione 
positiva dell'attività svolta dall'appaltatore e della sussistenza della convenienza economica per l'ente 
appaltante;
-  su espressa richiesta della Stazione Appaltante, al fine di consentire l’espletamento 
della procedura per l’aggiudicazione di un nuovo contratto, la Società Assicuratrice si impegna a 
prorogare la copertura assicurativa, alle condizioni economiche e normative in corso, per il tempo 
necessario alla conclusione della procedura per un periodo non superiore a 180 giorni;

7)  di dare atto, pertanto, che, il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36 del 
2023, risulta essere pari a € 2.070.000,00 così determinato:

 
POLIZZA Importo 

annuo
Importo 
triennale

Opzione 
proroga 
annuale

Opzione 
proroga 
tecnica 
semestrale

Totale

“RESPONSABILIT
À CIVILE VERSO 
TERZI E 
PRESTATORI DI 
LAVORO 
(RCT/RCO)”.

 
€ 
460.000,00

 
€ 
1.380.000,00

 
€ 
460.000,00

 
€ 
230.000,00

 
€ 
2.070.000,00



3

8)  di dare atto che in ottemperanza al principio di digitalizzazione degli appalti pubblici, la gara sarà 
interamente gestita attraverso la piattaforma telematica di gara http://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

9)  di dare atto che – ai sensi dell’art. 107 comma 3 del Codice si applicherà l’inversione procedimentale 
di gara, con l’apertura prima delle offerte tecniche ed economiche di tutti i partecipanti e, 
successivamente, della documentazione amministrativa dell’operatore economico risultato primo in 
graduatoria; 

 
DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:
con determinazione dirigenziale n. 2354 del 21.11.2024 è stata avviata la procedura di gara e:

1)  approvato lo schema di bando, il disciplinare di gara e relativi modelli di partecipazione;
2)  determinato di procedere al suddetto affidamento mediante la piattaforma di approvvigionamento 

digitale, certificata ai sensi dell’art. 26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

3)  determinato di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sulla BDNCP ai sensi 
dell’art. 27 comma 2 e art. 85 del D. Lgs. 36/2023 nonché all’Albo Pretorio online della Provincia di 
Benevento;

 
VISTO il Bando di Gara prot. n. 0029503 del 21.11.2024 pubblicato ai sensi di legge con il termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte entro le ore 13:00 del giorno 9/12/2024 e prima seduta pubblica di gara alle 
ore 15.00 del giorno 10.12.2024;

 
DATO ATTO che con determinazione n. 2598 del 11.12.2024 è stata nominata la commissione giudicatrice ai 
sensi dell’art. 93 del d. lgs. 36/2023 per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche, economiche e 
valutazione della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario;
 
DATO ATTO ALTRESI’ CHE mediante comunicazione a mezzo della funzione “messaggi” del portale di 
gara è stato comunicato il rinvio, per esigenze di servizio, della prima seduta pubblica di gara della 
commissione giudicatrice al giorno giovedì 12 dicembre 2024;

 
VISTO il Verbale n. 1 del 12.12.2024 delle operazioni della commissione di gara che, anche se non 
materialmente allegato alla presente determina, si approva e si ritiene parte integrante della stessa;
 
DATO ATTO CHE la commissione giudicatrice, al termine delle operazioni di gara ha proposto 
l’aggiudicazione alla società Lloyd’s Insurance Company S.A. (P. IVA 10548370963) con sede legale in 
Milano, c.so Garibaldi n. 86, al premio annuo lordo offerto di € 440.000,00;
 
DATO ATTO ALTRESI’ CHE la società Lloyd’s Insurance Company S.A., in esito all’esame della 
documentazione acquisita dalla Stazione Appaltante, risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, di 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale per l’affidamento dell’appalto in oggetto;
 
VISTO il DURC protocollo INAIL_45769168 con scadenza validità 3/02/2025, dal quale la Società Lloyd’s I. 
C. S. A. (P.IVA 10548370963) risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;
 

VISTI: 
Ø  il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
Ø  lo Statuto della Provincia di Benevento;
Ø  il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
Ø  il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

http://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
http://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
http://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

 
VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

Ø  n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, 
comma 1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

Ø  n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

Ø  n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
Ø  n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 

(Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);
 
VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

Ø  n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;

Ø  n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Ø  n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169 
D.Lgs.267/2000);

Ø   n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113; 

Ø  n. 341 del 5.12.2024 di approvazione del DUP 2025/2027;
 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 162 del 16.9.2024 di conferimento incarico di dirigente del Settore 
Amministrativo Finanziario al sottoscritto avv. Nicola Boccalone;  

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DI APPROVARE il verbale n. 1 del 12.12.2024 della commissione giudicatrice, relativo alle operazioni di gara 

per l’affidamento del servizio assicurativo della Provincia di Benevento polizza RCT/RCO;

DI AGGIUDICARE il servizio assicurativo polizza RCT/RCO alla società Lloyd’s Insurance Company S.A. 

(P. IVA 10548370963) con sede legale in Milano, c.so Garibaldi n. 86, al premio annuo lordo offerto di € 

440.000,00;

DI APPROVARE la spesa complessiva dell’appalto in oggetto di € 1.342.255,00 come da quadro economico di 

seguito rimodulato:



5

QUADRO ECONOMICO

A Importo appalto   

 Importo premio triennale € 1.320.000,00 

 TOTALE base di gara  € 
1.320.000,00

B Somme a disposizione     

 Incentivi per funzioni tecniche 
art. 45
D. Lgs. 36/2023 (2% 
dell’importo netto del premio 
pari ad € 359.918,20) 
relativamente alla durata 
triennale del contratto

 €   21.595,00  

 Contributo ANAC  €      660,00  

 TOTALE Somme a 
disposizione

  €   22.255,00

 TOTALE COMPLESSIVO  € 1.342.255,00

 
 DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.342.255,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 7517 

del Bilancio Pluriennale dell’Ente, impegno provvisorio n. 645/2024 nel seguente modo:

-  € 660.00 conferma impegno in favore dell’ANAC sul bilancio annualità 2024;

-  € 440.000,00 conferma impegno per premio annualità 2025;

-  € 440.000,00 conferma impegno per premio annualità 2026;

-  € 21.595,00 conferma impegno per incentivo ex art. 45 d. lgs. 36/2023;

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di € 440.000,00 per il premio riferito all’annualità 2027 sarà assunto 
con successivo atto, ad approvazione del bilancio pluriennale 2025/2027;

DI TRASMETTERE il presente atto al settore Amministrativo Finanziario – Servizio Programmazione 
Bilancio Provveditorato – Gestione Economico/Stipendiale del Personale – Controllo Analogo, per i 
provvedimenti di competenza;

 
DI ATTESTARE che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art.6-bis della legge n.241/90 e smi e art.1, comma 9, lett. e.) della Legge n.190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.Lgs n.165/2001 e smi;
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale 
della Provincia i Benevento www.provincia.Benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 
18/06/2009 n.69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del D.Lgs. n.33/2013.

http://www.provincia.benevento.it/


6

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.003 10.05 7517 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

645 N. 3329 € 660,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
Codice Fiscale: 97584460584      - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO - POLIZZA 
“RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO)”. DECISIONE A 
CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D. LGS. 36/2023. contributo gara

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.003 10.05 7517 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

645 N. 45 € 440.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Lloyd’s Insurance Company S.A. 
Codice Fiscale: 10548370963      - P.Iva: 10548370963

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO - POLIZZA 
“RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO)”. DECISIONE A 
CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D. LGS. 36/2023. PRENOTAZIONE E IMPEGNI 
DI SPESA anno 2025

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.003 10.05 7517 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

645 N. 45 € 21.595,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 



8

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO - POLIZZA 
“RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO)”. DECISIONE A 
CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D. LGS. 36/2023. PRENOTAZIONE E IMPEGNI 
DI SPESA anno 2025

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.003 10.05 7517 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

645 N. 8 € 440.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Lloyd’s Insurance Company S.A. 
Codice Fiscale: 10548370963      - P.Iva: 10548370963

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO - POLIZZA 
“RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO)”. DECISIONE A 
CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D. LGS. 36/2023. SERVIZIO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


